（一）核查程序

保荐机构、申报会计师的核查程序如下：

1、了解发行人对外投资方面的相关内控，查阅发行人被投资单位的相关协

议、合同、公司章程，《公司法》等资料，评价发行人相关权益性投资未按照长

期股权投资核算的合理性；

2、访谈发行人投资业务负责人，了解其对天峰启航等四家被投资单位进行

相关权益投资的商业目的；

3、取得被投资单位调查表，了解被投资单位的日常经营决策情况，评估发

行人对被投资单位不具有重大影响的依据是否充分；

4、获取发行人报告期内的合并财务报表编制底稿，并与各控股子公司章程、

投资协议进行核对，评价发行人对各控股子公司的合并比例是否符合《公司法》

及被投资单位章程的规定。

（二）核查结论

经核查，保荐机构、申报会计师认为：

1、报告期内，发行人及水木东方对天峰启航、上海谦迈及罗森博特不存在

重大影响，发行人2018年12月对外转让天和诚21%股权后，发行人对天和诚不存

在重大影响，发行人相关会计核算方式符合企业会计准则的相关规定；

8-1-118

2、发行人在控股子公司账面净资产低于账面实收资本且其他股东超过出资

期限逾期未出资时，根据谨慎性原则按照发行人对子公司的实缴出资比例对子公

司进行合并符合《公司法》的相关规定，会计处理符合企业会计准则的规定。

问题9关于完工百分比

请发行人：（1）按工程项目说明报告期内主要工程的合同金额、预算总成

本、当期实际发生成本及累计发生成本、累计完工进度、当期及累计确认营业收

入、当期及累计确认的营业成本、当期毛利率、累计毛利率；（2）说明预算总

成本的完整性及合理性、实际发生成本及累计发生成本的完整性及合理性，同一

工程项目不同期间毛利率波动情况、波动原因及合理性；累计完工进度确认的合

理性及取得的外部证据情况；（3）列示和比较主要工程项目各报告期末的累计

完工进度及累计结算进度情况，并说明完工进度及结算进度差异的原因及合理。

请保荐机构、申报会计师核查，并逐一对上述情况发表意见。

回复：

一、请发行人说明

（一）按工程项目说明报告期内主要工程的合同金额、预算总成本、当期实

际发生成本及累计发生成本、累计完工进度、当期及累计确认营业收入、当期及

累计确认的营业成本、当期毛利率、累计毛利率

8-1-119

1、齐齐哈尔市第一医院项目

单位：万元

合同金额 预算总成本 年度
当期实际

发生成本

累计发生

成本

累计完工进

度

当期营业

收入

累计营业

收入

当期营业

成本

累计营业

成本

当期毛利

率

累计毛

利率

变更前
6,285.37/

变更后
3,982.17

变更前
4,982.50/

变更后
3,125.45

2016 年 678.66 846.60 16.99% 808.46 1,046.19 685.17 853.11 15.25% 18.46%

2017 年 666.51 1,513.11 30.37% 823.75 1,869.94 660.01 1,513.11 19.88% 19.08%

2018 年 1,414.60 2,927.71 93.67% 1,804.17 3,674.11 1,415.59 2,928.71 21.54% 20.29%

2019 年

1-6 月
108.25 3,035.96 97.14% 130.88 3,804.99 104.32 3,033.03 20.29% 20.29%

2、融水苗族自治县中医医院项目

单位：万元

合同金额 预算总成本 年度
当期实际

发生成本

累计发生

成本

累计完工

进度

当期营业收

入

累计营业

收入

当期营业

成本

累计营业

成本

当期毛利

率

累计毛

利率

847.82

变更前
642.74/

变更后
571.36

2016 年 194.65 194.65 30.28% 230.57 230.57 197.57 197.57 14.31% 14.31%

2017 年 293.16 487.81 85.38% 419.24 649.80 288.85 486.42 31.10% 25.14%

2018 年 55.07 542.88 100.00% 115.92 765.72 56.46 542.88 51.29% 29.10%

3、中国中元国际工程有限公司

单位：万元

合同金额 预算总成本 年度
当期实际

发生成本

累计发生

成本

累计完工

进度

当期营业收

入

累计营业

收入

当期营业

成本

累计营业

成本

当期毛利

率

累计毛

利率

483.82   768.00  2016 年 - 126.61 38.04% - 180.67 - 126.61 -  29.92%

8-1-120

合同金额 预算总成本 年度
当期实际

发生成本

累计发生

成本

累计完工

进度

当期营业收

入

累计营业

收入

当期营业

成本

累计营业

成本

当期毛利

率

累计毛

利率

2017 年 640.80 767.41 100.00% 294.32 474.99 638.69 765.30 -117.01% -61.12%

2018 年 - - - - - - - - -

4、自贡市第四人民医院

单位：万元

合同金额 预算总成本 年度
当期实际

发生成本

累计发生

成本

累计完工

进度

当期营业收

入

累计营业

收入

当期营业

成本

累计营业

成本

当期毛利

率

累计毛

利率

319.80 175.60

2016年 92.94 92.94 - - - - - - -

2017年 - 92.94 - - - - - - -

2018年 79.86 172.80 100.00% 272.53 272.53 172.80 172.80 36.59% 36.59%

上述项目账面累计发生成本占预算总成本的比例与累计完工进度存在差异，原因是发行人计算完工百分比后，发生的零星成本调

整未重新计算完工百分比影响。

8-1-121

（二）说明预算总成本的完整性及合理性、实际发生成本及累计发生成本的

完整性及合理性，同一工程项目不同期间毛利率波动情况、波动原因及合理性；

累计完工进度确认的合理性及取得的外部证据情况

1、说明预算总成本的完整性及合理性、实际发生成本及累计发生成本的完

整性及合理性

报告期内公司主要工程项目预算总成本及实际发生成本比较如下：

单位：万元

序

号
项目名称 完工时间

预计总成

本（A）

实际发生

总成本

（B）

差额

（C=B-A）

差异率

（D=C/A）

1
齐齐哈尔市第一

医院
竣工验收阶段 3,125.45 3,035.96 -89.49 -2.86%

2
中国中元国际工

程有限公司
2017年10月 768.00 759.90 -8.10 -1.05%

3
自贡市第四人民

医院
2018年12月 175.60 172.80 -2.80 -1.59%

4
融水苗族自治县

中医医院
2018年12月 571.36 542.88 -28.48 -4.98%

公司按照项目设计和技术资料编制项目预算，确定预算总成本，包括材料

成本、人工成本和其他费用。建造合同预计总成本的确定方法如下：项目承接后，

由工程部牵头，会同财务部、采购部对项目成本进行预计，编制《项目预计成本

表》。《项目预计成本表》编制流程为：（1）工程部设计人员根据与客户签订

的工程施工合同等相关要求，深化设计方案，提供项目实施所需要的图纸及设备

材料清单；（2）工程部预算专员以根据项目施工图纸、设备材料清单以及工程

部提供的现场实施费用构成明细等资料编制《项目预计成本表》；（3）预计总

成本中材料设备部分，由工程部预算专员根据采购部提供的设备材料采购价格库

及供应商询价结果测算材料设备采购成本；预计总成本中土建、安装及劳务分包

部分，由预算专员根据工程量清单及综合单价估算；项目实施费用由预算专员根

据工程部提供的项目组人员构成、实施周期、工程量结合历史经验进行估算。以

上结果形成项目的《项目预计成本表》，并由预算专员发起预算内部审批流程，

预算内部审批单经由预算专员提交工程部经理、公司分管副总审批；（4）工程

部预算专员将审批后的《项目预计成本表》交由财务部备案，财务部按项目收集

归档，并据此得出该项目的预计总成本；（5）在项目实施过程中，工程部预算

专员定期对项目预算总成本行复核，如发现原预估的总成本与实际实施情况出现

8-1-122